
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2025-00618317- -UNC-ME#FCQ -Declarar Visitante Distinguido al Prof. Dr. Jesús
Pérez Gil

 
VISTO:

La propuesta elevada por docentes del Departamento de Química Biológica Ranwel Caputto, por la cual solicitan se
declare Visitante Distinguido de esta Facultad, al Dr. Jesús Pérez Gil, catedrático de la Universidad Complutense de
Madrid y Director del Grupo de Investigación “BIOPHYS-Hub: Biofísica para la biotecnología y la biomedicina”;

CONSIDERANDO:

Que el Dr. Jesús Pérez Gil es autor de más de 230 artículos científicos publicados en revistas internacionales, posee
más de 6000 citas, un índice-h de 52, es titular de 3 patentes y ha sido reconocido con el Premio Bruker de la
Sociedad de Biofísica de España (2006), además de figurar en el 2% de científicos más citados del mundo en 2023
según la Universidad de Stanford;

Que ha dirigido o codirigido 25 tesis doctorales, ha ocupado cargos de relevancia académica como Decano de la
Facultad de Ciencias Biológicas y Subdirector (con funciones de Director) del Departamento de Bioquímica y
Biología Molecular de la Universidad Complutense de Madrid, y presidido tanto la Sociedad de Biofísica de España
(SBE) como la European Biophysical Societies Association (EBSA);

Que el Dr. Pérez Gil es un referente internacional en biofísica molecular aplicada a la biomedicina, con una sólida
carrera en investigación básica y aplicada, especialmente en la fisiopatología pulmonar y el surfactante pulmonar,
integrando la ciencia básica con la innovación tecnológica y biomédica como así también un dedicado docente en el
área de la Biofísica, Bioquímica y Biología molecular;

Que visitará los laboratorios del área de Biofísica en el DQBRC-CIQUIBIC durante su estadía como expositor
plenario en el congreso de la SAIB que se realizará en la ciudad de Córdoba en la última semana de octubre;

Lo establecido en el artículo 7º de la Ord. 14/84 HCS;

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento de esta Facultad;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS

RESUELVE:

Artículo 1º: Declarar Visitante Distinguido de esta Facultad al Dr. Jesús PÉREZ GIL (Universidad Complutense
de Madrid), quien visitará esta Facultad durante el mes de octubre del corriente año.



Artículo 2º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS QUÍMICAS, EL VEINTIDOS DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTICINCO.


	numero_documento: RHCD-2025-677-E-UNC-DEC#FCQ
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 25 de Agosto de 2025
		2025-08-25T11:42:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-08-25T14:02:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Graciela Correa
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-08-25T14:02:23-0300
	GDE UNC




